

# REPUBLIKA

## Trzęsienie ziemi w Bułgarii.

Ludność obozuje pod gołym niebem.

Sofja, 3 marca  
W ostatni piątek zauważono w całej Bułgarii, a przedewszystkiem w Filipolu silne trzęsienie ziemi, z równoczesnym łoskotem odziemnym. Wśród ludności zapanowała panika.

We wsi Czobe w pobliżu Filipolu są wszystkie budynki uszkodzone. Jeden dom się zawalił. Wedle dotychczasowych wiadomości ofiar w ludziach nie było.

Ludność Filipolu i okolicy obozuje, mimo silnego mrozu pod gołym niebem.

Od piątku szaleje w całej Bułgarii silna śnieżnica. Całe linie kolejowe są zasypane śniegiem. Z powodu burzy na Morzu Czarnym. Z Warny nie mogą wypłynąć okręty.

## Zniesienie monopolu zbożowego w Szwajcarii

Bern, 3 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)  
Ludność Szwajcarii powzięła dzisiaj w drodze plebiscytu bardzo wielką większość głosów uchwałe, w myśl której wprowadzony w Szwajcarii w czasie wojny monopol zbożowy zostaje ostatecznie zniesiony a równocześnie zaczęta będzie polityka popierania w sposób bardzo wydajny krajowej produkcji zboża zapomocą specjalnych opłat. Poczynając od 1 lipca zostanie przywrócony wolny import prywatny zboża z zastrzeżeniem wnoszenia pewnych opłat na rzecz skarbu. Te opłaty przeznaczane będą na popieranie krajowej produkcji zboża.

## Zniesienie wiz między Włochami a U. S. A.

Rzym, 3 marca

Między Włochami a Stanami Zjednoczonymi został w tych dniach zawarty układ o zniesieniu wzajemnych wiz paszportowych.

Od 1 marca amerykańscy obywatele, przybywający na włoskie terytorium, nie będą potrzebowali uzyskiwać wiz paszportowych, podobnie włoscy obywatele, o ile przybywają na terytorium Stanów Zjednoczonych nie jako emigranci, będą uwolnieni od obowiązku niszczenia opłat za wizy.

## Zamieć śnieżna namieściła Węgry.

Budapeszt, 3 marca

W całych Węgrzech panuje od wczoraj gwałtowna zamieć śnieżna. Według nadesłanych wiadomości z prowincji 8 samochodów zostało zasypanych śniegiem i do tej pory niezmany jest los ich pasażerów. Kolej kursują z wielkimi trudnościami.

W dniu wczorajszym express z Budapesztu do Wiednia ugrzązł w zaspach śnieżnych. Władze kolejowe wysłały na linie cały szereg pługów śnieżnych, w celu umożliwienia przywrócenia komunikacji kolejowej.

## Nadużycia przy ściąganiu podatków.

Katowice, 3 marca

Władze skarbowe w Król. Hucie wpadły na trop nadużyć przy ściąganiu podatku dochodowego, popełnionych przez egzekutora Brolla w Wielkich Hajdukach, który zainkasowane sumy nie oddawał do kasy.

Aferę wykryto wskutek wniesionych protestów przeciwko zarządzanym egzekucjom za podatek, który już był uiszczony Brollowi.

Suma popełnionych nadużyć nie została jeszcze ustalona. Machinacje trwały czas dłuższy. Dochodzenia w toku.

# Lewica zgłosi własny projekt zmiany konstytucji.

## Stronnictwa lewicowe domagają się zniesienia senatu i utworzenia izby pracy.

Z Warszawy donoszą:

W dniach najbliższych wpłynię do sejmu projekt zmiany niektórych artykułów konstytucji, opracowany przez Polską Partję Socjalistyczną, Polskie Stronnictwo Ludowe „Wyzwolenie” i Stronnictwo Chłopskie.

Zmiany są następujące:

1) Parlament jednoizbowy (zniesienie senatu);

2) Wybór Prezydenta Rzeczypospolitej przez specjalnie w tym celu zwołane Zgromadzenie Narodowe, powstałe osobno od sejmu — z wyborów pięcioprzymiotnikowych;

3) wprowadzenie prawa ludowej inicjatywy ustawodawczej;

4) zapewnienie tego, by głosowanie wniosku o nieufność dla rządu nie było w sejmie ani dziełem przypadku, ani dziełem zaskoczenia;

5) usprawnienie i ulepszenie techniczne sejmowej pracy ustawodawczej;

6) istotne gwarancje niezależności sądownictwa ogólnego i specjalnego, jak trybunał stanu;

7) rozwinięcie i utrwalenie prawa kontroli budżetowej sejmu i wogóle prawa budżetowego;

8) uznanie konstytucyjne prawa

mniejszości narodowych t. zw. zwartych do autonomii terytorjalnej;

9) oddzielenie kościoła od państwa;

10) usunięcie z tekstu konstytucji wszelkich niejasności i wątpliwości w sformułowaniach prawnych.

Prezydent Rzeczypospolitej zachowuje, prawo rozwiązywania sejmu przed upływem jego kadencji.

Z P. P. S. ze swojej strony i na własną odpowiedzialność wysuwa koncepcję rozbudowy izby pracy, jako przedstawicielstwa konstytucyjnego zorganizowanej klasy robotniczej i pracowniczey oraz ustalenia niektórych jej kompetencji.

# Ujęcie bandy fałszerzy dokumentów politycznych.

## Czy aresztowani sfabrykowali słynny list Zinowjewa?

Berlin, 3 marca

(Polska Agencja Telegraficzna)

Policja berlińska wykryła na skutek oskarżenia, zgłoszonego przez korespondenta berlińskiego „New - York Evening Post” p. Knickerbockera, bandę fałszerzy, specjalizującą się w fabrykacji dokumentów politycznych. Na czele tej organizacji stał były sędzia śledczy ochrany carskiej, rzeczywisty radca stanu, Włodzimierz Orłow, należący zaś do niej rzekomo dziennikarz Summarakow, baron rosyjski Kuster i przyjaciółka Küster

Gertruda Damiel. Jak twierdzi prasa berlińska, rzekome dokumenty, które miały skompromitować senatora Borah'a, a które wypłynęły przed niedawnym czasem w Paryżu, pochodzą z tej fabryki fałszywych dokumentów.

Jeden z członków bandy, Sumarakow, zwrócił się niedawno do Knickerbockera, proponując mu dostarczenie dokumentów, które miały udowodnić istnienie finansowych stosunków między rządem sowieckim a senatorem Borah'em. Senator Borah byłby przez te

dokumenty całkowicie skompromitowany. Summarakow żądał za te dokumenty 2 tysiące dolarów. Knickerbocker początkowo odrzucił propozycję, lecz po pewnym czasie zwrócił się ponownie do Summarakowa, dał nawet niewielką za liczkę, a gdy otrzymał jeden dokument do zbadania, zawiadomił o całej sprawie policję. Następnego dnia do biura Knickerbockera mlano dokonał włamania w poszukiwaniu dokumentu.

Policja berlińska przeprowadziła rewizję w mieszkaniu Orłowa i wykryła całą fabrykę fałszywych dokumentów. Główni członkowie bandy zostali aresztowani. Prezydentum policji wydało komunikat, w którym szczególnie podnosi, że pogłoski, jakoby aresztowani fałszerze byli również autorami t. zw. listu Zinowiewa dotychczas nie znalazły potwierdzenia.

# Sesja rady Ligi narodów rozpoczyna się w dniu dzisiejszym.

Genewa, 3 marca.

Szwajcarska agencja telegraficzna podaje:

W ciągu dnia dzisiejszego przybyli do Genewy wszyscy prawie delegaci, biorący udział w otwierającej się dnia 4 marca 54-ej sesji rady Ligi narodów. Sesja, której przewodniczyć będzie delegat Włoch Scialoja, potrwa około tygodnia. Głównym przedmiotem obrad będzie sprawa ochrony językowej, etnicznej i religijnej mniejszości narodowych. Odnośnie wnioski delegata kanadyjskiego i ministra Stresemanna wejdą pod obrady na publicznym posiedzeniu rady dopiero w połowie tygodnia. Sprawy

mniejszości będą prawdopodobnie przedmiotem prywatnych rozmów pomiędzy delegatami szczególnie tymi sprawami zainteresowanymi a więc Stresemannem, Zaleskim, Titulesco, Kumandrim, Karafanosem oraz delegatami mocstw Briandem, Chamberlainem i Scialoją. W ciągu dnia dzisiejszego nie było jeszcze żadnych ważniejszych rozmów pomiędzy przybyłymi do Genewy meżami stanu. Delegat kanadyjski Dandurand złożył wizytę Chamberlainowi z którym konferował dłuższy czas w sprawie propozycji co do rewizji procedury, dotyczącej petycji i skarg mniejszościowych.

# Bankructwo gospodarki sowieckiej

## Rewelacyjny artykuł Rykowa

Ryga, 3 marca

Donoszą z Moskwy, że w dzisiejszym numerze sowieckich „Izwestij” ukazał się sensacyjny artykuł wybitnego wodza komunizmu Rykowa.

Obecny stan ekonomiczny Rosji — pisze Rykow — jest równie ciężki, jak przed 7 laty, kiedy Sowiety nawiedzone zostały klęską powszechnego głodu.

Tak jak wówczas Rosja nie umiała w porę zaradzić niebezpieczeństwu i pograżyła się na długi czas w otchłań głodu, tak i dziś — pisze Rykow — wszystko wskazuje na to, że nastąpi ostateczny kryzys.

Bezwzględny w tonie i treści artykuł Rykowa zdaje się wskazywać, że Sowiety uznały już wszelkie wysiłki tuszowania prawdy za bezcelowe i wola odslonić istotny stan rzeczy.

„Izwestja” podają równocześnie sprawozdanie z pewnego posiedzenia komunistycznego, na którym wpływowemu komunisty Kuzmin oświadczył:

— Dzisiejszy centralny komitet partii odnosi się do rosyjskiego narodu dosłownie tak samo, jak kilka wieków temu chanowie tatarscy. — Jedni i drudzy grabili naród rosyjski, jak tylko można.

## Falszery dokumentów utrechtskich

również aresztowany.

BRUKSELA, 3 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Jak donoszą dzienniki, dochodzenia wdrożone w związku z sensacyjną wiadomością holenderskiego dziennika „Utrechts Dagblad”, doprowadziły do wykrycia autora sfalszowanego dokumentu, którym jest niejaki Frank Heine. Przesłuchanie sprawcy fałszerstwa trwało kilka godzin, przyczem odebrano od niego także i inne sfalszowane dokumenty. Frank Heine przyznał się w końcu do sfalszowania opublikowanych dokumentów, przyczem zeznał, że posłużył się w tym celu tekstem jakiegoś dawnego traktatu, zawartego jeszcze przed wojną pomiędzy jakimiś państwami, którymi jednak nie były ani Francja ani Belgja. Frank Heine miał zamiar sprzedać dokumenty szpiegom niemieckim, doszedł jednak do wniosku, że sprzeda nie dokumentów dziennikowi holenderskiemu będzie znacznie zyskowniejsze. Dokumenty zostały sprzedane pewnemu dziennikarzowi flamandzkiemu, który do ręczył je redakcji „Utrechts Dagblad”. Frank Heine posłał podobno spółników swego przestępstwa, to też oczekiwane są dalsze aresztowania.





**Dziś wielka premiera!**  
Wspaniały podwójny program produkcji słynnej  
wytwórni FOX-FILM.

Naibardziej aktualny film doby obecnej poświęcony świetlanej pamięci prof. Malmgrena i Roalda Amundsena

**„Mogła wśród lodowców”**

Tragiczne dzieje bohaterkiej wyprawy do bieguna północnego.  
Niesłychanie ciekawe zdjęcia zmagania się z ponurą przyrodą polarną, polowania na wielorybów, białych niedźwiedzi i t. d.

--- PONADTO: ---

Wesoły dramat rozgrywający się w luksusowych apartamentach oraz wśród lasów kanadyjskich p. t.

**„DZIKUS W PYJAMIE”**

W roli głównej uroczą i zachwycającą **Olive Borden.**  
Wielka orkiestra symfoniczna pod dyrekcją **TEODORA RYDERA.**

Początek przedstawień o godz. 4, 6, 8 i 10 wiecz., w soboty i niedziele dodatkowo o godz. 12 i 2-iej po poł.

Ceny miejsc na pierwszy seans **od 1 zł** w soboty i niedziele **wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.**



Ostatnie dni

**Tajemnica Cytadeli w Dęblinie**

Dramat z czasów panowania caratu w 12 aktach.

W rolach głównych:

Mar a Jakobini, Natalja Lisienko, Gabriel Gabrio, Antoni Pontner, Angello Ferari.

**Organizacja pomocy na wypadek powodzi.**

Urząd wojewódzki otrzymał z ministerstwa pracy i opieki społecznej zarządzenie na wypadek powodzi, która w naszym województwie zagraża miejsce wościom położonym nad Wartą.

Pomoc dla powodźnian należy prowadzić przy pomocy komitetów społecznych wojewódzkich, powiatowych i miejskich, a w wypadku ewakuacji mieszkańców z zagrożonych miejscowości winna im być wydawana żywność według normy wojskowej, przyczem dzieci do lat 7 otrzymują jedną czwartą normy, od lat 7 do 14 połowę, a inni całą normę wojskową.

Podczas powodzi należy dzieci i starców umieszczać w najbliższych przytułkach. (b)

**Wzmożony wywóz żyta zagranicę.**

Na posiedzeniu komitetu ekonomicznego ministrów postanowiono podnieść kontyngent wywozowy żyta z 15.000 na 25.000 tonn, pozatem przyjęto wniosek min. Kwiatkowskiego w sprawie wprowadzenia cła wywozowego od masła.



PONIEDZIAŁEK, 4-go MARCA.

Godz. 11.56 — Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny 12.10-13.40 — Koncert z płyt gramofonowych 13.00 — Komunikaty rolnicze i meteorologiczne 13.15-14.50 — Przerwa 14.50 Komunikaty: meteorologiczne, gospodarcze, nadprogram 15.10 — Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów p. t. „Złoty wiek Grecji” (dział historii) wygł. prof. Jan Jakubowski 15.35 — Nadprogram, komunikaty 15.50-16.45 — Koncert z płyt gramofonowych 17.00 — Przerwa 17.00 — Odczyt z działu „Wojskowość” p. t. „Znaczenie kawalerii w polskiej wojskowości” Odczyt 1-szy — wygł. ppłk. Aleksander Pragłowski 17.25 — Odczyt z cyklu org. przez Min. W. R. i O. P. p. t. „Współczesny stan badań nad epoką Jagiellońską” — wygł. prof. Oskar Halecki 17.55 — Transmisja muzyki lekkiej z kawiarni „Gastronomia” Orkiestra pod kier. Lewka i Mutzmana 18.50 — Rozmaitości 19.10 — Wykład literatury francuskiej — Lektor Lucien Rogwizny 19.35-19.55 — Nadprogram, komunikaty 19.55-20.00 Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego 20.00-20.30 — Przerwa 20.30 Koncert międzynarodowy Transmisja z Pragi do Warszawy Berlina i Wiednia. Po transmisji t. j. około godz. 22 zostana wygłoszone komunikaty: lotniczo-meteorologiczne, Polskiej Agencji Telegraficznej (PAT), polscy sportowcy oraz nadprogram 22.30-23.30 — Transmisja muzyki tanecznej z Salu Malinowej hotelu „Bristol”. Osklestra pod kier. Artura Gołda i Jerzego Petersburga.

Przechodząc przez ulice rozetrzy się uważnie unikajciez kalectwa i śmierci.

**Kijem na skórze wójta**

**„wypisała” rezolucja nauczycielka rozporządzenie p. ministra.**

Z Katowic donoszą: Nauczycielka Franciszka Brzezinkówna, w gminie Orzupowice w powiecie rybnickim starała się w niezwykle oryginalny sposób wprowadzić w praktykę stosownie rozporządzenia ministra Składkowskiego o szybkim załatwianiu próśb obywateli.

Biedna kobiecina od dłuższego czasu kołatała do zarządu gminy o udzielenie jej zapomogi.

Wkrótce cierpliwość jej urwała się. Z odpisem rozporządzenia ministerjalnego w jednym, z łaską w drugim ręku, udała się do domu wójta.

Zastawszy wójta w łóżku, ponowiła swą prośbę. Wójt jednak, odwróciwszy

się do ściany, zbył ją opryskliwie.

Rezolucja niewiasta zaczęła głośno odczytywać rozporządzenie ministra i w takt cytowanych słów walić wójta łaską.

Dojstojnik Orzupowice otrzymał podobne lanie, które stało się przedmiotem rozważań sądu grodzkiego w Rybniku.

Oskarżona Brzezinkówna broniła się rozporządzeniem ministra, które cytowała dosłownie z pamięci.

Sąd uznał jednak, że okólnik o załatwianiu próśb obywateli nie przewidywał sposobu przyspieszenia, stosowanego przez oskarżoną i skazał Brzezinkównę na 3 tygodnie więzienia z zawieszoną podwórz.

**Niedbalstwo władz czeskich**

**przy przewozie polskiego węgla eksportowego**

Dziedzice, 3 marca  
Od dwu dni stacje graniczne Piotrowice i Bogumin nie przyjmują polskich pociągów z węglem przeznaczonych dla Czechosłowacji, Austrii i innych krajów importujących węgiel polski.

Dworzec w Boguminie zatarasowany jest dosłownie długimi szeregami polskich transportów węglowych. Na malej stacyjce w Górze Anny (Annaberg) stoi 10 pociągów polskich.

Powodem tego zupełnego wstrzymania

transportów węgla polskiego przez Czechosłowację — co naraża polski eksport na niepowetowane straty — jest fakt, że zarząd czeskosłowackich kolei państwowych nie potrafił opanować sytuacji w zagłębiu węglowym ostrawsko-karwińskim.

Trudno też opanować tę sytuację, jeżeli się zważy, że plugi odśnieżające, używane przez koleje czeskosłowackie, pochodzą z r. 1870 i zupełnie nie nadają się do użytku.

**Władze administracyjne**

**na terenie Watykanu**

Wiedeń, 3 marca  
United Press donosi z Rzymu, że wczoraj został zamianowany prowizoryczny gabinet dla pełnienia funkcji administracyjnych na obszarze Watykanu. Gabinet składa się z trzech wyższych duchownych watykańskich i urzędujących będzie aż do oficjalnej ratyfikacji układu laterańskiego, po której papież zamianuje gubernatora, którym prawdopodobnie będzie osoba, należąca do stanu duchownego.

Obecny gabinet ma za zadanie porozumienie się z władzami włoskimi celem przejścia od nich funkcji administracyjnych na obszarze miasta Watykanu.

zumenie się z władzami włoskimi celem przejścia od nich funkcji administracyjnych na obszarze miasta Watykanu.

**TEATR POPULARNY.**

Od dziś codziennie o godz. 8.20 wiecz. w dalszym ciągu ściągać będzie tłumnie publiczność przepiękna tragedia „Romeo i Julia”, która utrwaliła sobie powożenie. Bilety do nabycia w kasie teatru przy ulicy Ogrodowej 18 i w kwiaciarni B-ci Dymkowskich Plac Kościelny 4.

**FILHARMONJA — TEATR ŻYDOWSKI.**

Dziś o godz. 9 wiecz gościnnie występ znakomitej artystki z Ameryki

**DORY WEISMAN**

w sztuce Złotarewskiego p. t. „Matka Świata”.

**Przemysłnik warszawski przyłapano na szmuglu cygar**

Katowice, 2 marca.  
Aresztowano w jednej z restauracji katowickich przemysłnika warszawskiego, 37-letniego Wolfa Silberberga, w chwili, gdy z olbrzymią walizką, napełnioną szczerle cygarami niemieckimi, chciał udać się na dworzec do pociągu warszawskiego. Towar skonfiskowano.

Przemysłnikowi wymierzono karę w wysokości 15.000 złotych, w razie zaś niemożności uiszczenia tej kwoty Silberberg będzie przekazany sądowi.

**Kellog pozostaje w rządzie Hoovera.**

Waszyngton, 3 marca  
Agencja Reutersa podaje: Sekretarz stanu Kellog wyraził swą zgodę na tymczasowe pozostanie na stanowisku sekretarza stanu dla spraw zagranicznych i dalsze pełnienie tych funkcji aż do czasu objęcia ich przez następcę, co nastąpi dopiero około 1 kwietnia.

**Dyżury aptek.**

Dziś w nocy dyżurują apteki: M. Lipca (Piotrkowska 193), E. Millera (Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15), A. Pereimana (Cegielniana 64), H. Niewiarowskiego (Aleksandrowska 37), S. Jankielowicza (Stary Rynek 9). (b)

**TEATR MIEJSKI.**

Dziś i jutro o godz. 7.30 wieczorem „Hinkeman” z A. Sochą dla związków robotniczych.

Pozostałe bilety do nabycia od 10 rano w kukierni Gostomskiego.

„Hinkeman” grany będzie w dalszym ciągu w czwartek wieczorem, po cenach popularnych.

**TEATR KAMERALNY.**

„Kokoty z towarzystwa” grane będą dziś, jutro i pojutrze.

**JUBILEUSZ P. MARJI DĄBROWSKIEJ.**

znaczony na dzień 8 marca (piątek) w „To, co najważniejsze” M. Jewreimowa, będzie prawdziwym świętem artystycznym naszego miasta. Zaznaczyć się godzi, że dostojna jubilatka jest jedną z najświetniejszych dzisiaj polskich artystek charakterystycznych. Publiczność łódzka miała sposobność niejednokrotnie podziwiać prawdziwe kreacje jubilatki, świadczące o jej wielkim talencie i wysokiej klasie aktorskiej. Nie ulega więc wątpliwości, że w dniu jubileuszu złożą hołd zasłużonej jubilatce nie tylko sfery artystyczne — lecz i szersze warstwy publiczności.



**KRONIKA**

MARZEC

**4**

Poniedziałek

Dzień: Kaz mierz  
Jutro: Adrijana

Wschód słońca o g. 6.17  
Zachód słońca o g. 5.28  
Wschód ksi. o g. 1.26  
Zachód ksi. o g. 9.13  
Długość dnia 10.22.  
Przybyło dnia 3.22.

**Zwiastuny wiosny**

Pierwsze bociany wróciły do Polski.

Z Kalisza donoszą: Do Kościelnej Wsi pod Kaliszem przy léciało w tych dniach kilkanaście bocianów.

Nie mogąc znaleźć pożywienia na sawanach i łąkach, bociany ulokowały się przy zabudowaniach i folwarcznych, gdzie przyjęte o nich nader gościnnie i zapiekowano się gorliwie jako prawdziwymi zwiastunami wiosny.

**Kilogram chleba**

kosztuje 50 groszy.

Jak się dowiadujemy, cena chleba w Łodzi za jeden kilogram została ustalona na 50 groszy.

Za pobieranie ceny wyższej władze pociągów będą do odpowiedzialności karnej. (w)

**Przywrócenie normalnej komunikacji na kolejach.**

Jak wiadomo, na skutek mrozów w swoim czasie wycofana była większość pociągów z rozkładu jazdy.

Jak się obecnie dowiadujemy, z dniem dzisiejszym z polecenia ministerstwa przywrócony zostanie normalny tabor w pociągach osobowych, które będą kursować w pełnym swym składzie zgodnie z rozkładem jazdy. (w)

**Kupcy przeciw podwyżce komornego**

Na onegdajszym posiedzeniu centrali drobnych kupców w Łodzi omawiano sprawę rządowego projektu podwyżki komornego na cele budowlane.

W dyskusji wszyscy wypowiedzieli się przeciwko projektowi, który godzi w drobny handel.

W związku z uchwałami centrali, w dniu wczorajszym wystosowano obszerny memoriał z protestem do premiera Bartla i marszałka Daszyńskiego. (b)

**Nowi sędziowie Łodzi**

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym sędziami przy Sądzie Grodzkim w Łodzi zostali zamianowani następujący p.p.: Salm Witold, Lipiński Tadeusz, Rejzowski Antoni oraz Komornicki Tadeusz.

Pozatem sędzią grodzkim w Tomaszowie został zamianowany p. Wróblewski Tadeusz oraz dotychczasowy sędzia pokoju w Piotrkowie p. Piotr Królikowski został zamianowany sędzią śledczym.

Wszyscy nowo-mianowani sędziowie objęli urzędowanie. (w)

Jak się dowiadujemy, w związku z nominacją sędziego śledczego III rewiru m. Łodzi p. Łozińskiego na sędziego Sądu Okręgowego w Łodzi, III rewir śledczy z dniem 6 marca b. r. obejmuje sędzia śledczy dr. Gustaw Taubenszlag. (w)

Dr. med.

**J. POLAK**

Choroby alergiczne (astma, pokrzywka, artretyzm)

przeprowadził się na ul. 6-go Sierpnia 22

fr. I piętro, przyjmuje od 1.30 do 2.30

tel. 64-21

Dnia 3 marca r. b. rozstała się z tym światem

B. P.

**Lea Kornfeldowa**

wdowa z domu FUKS

przeżywszy lat 79.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś t. j. 4 marca r. b. o godz. 2-iej po poł. z domu żałoby przy ul. Żeromskiego 18, o czym zawiadamia krewnych i przyjaciół

**RODZINA**

**Termin oczyszczenia miasta przedłużony do 10 marca.**

Jak wiadomo w dniu dzisiejszym upełniał termin ustalony przez starostwo grodzkie dla właścicieli przy oczyszczaniu ulic i domów ze śniegu i lodu, oraz przywrócenia w domach urządzeń kanałizacyjnych i wodociągowych.

W ostatniej chwili starostwo grodzkie, biorąc pod uwagę szczytowa praca nad oczyszczeniem miasta, przedłużyło

termin ten do 10 marca, z tem, że termin ten będzie ostatecznym.

Od 11 marca specjalne komisje inspektoracyjne kontrolować będą stan ulic i posesji, poczem nakładane będą surowe kary na właścicieli domów, którzy zarządzenia władzy nie wykonała, a oczyszczenie odbywać się będzie przymusowo na ich koszt. (b)

**B. prezes związku inwalidów wydolony ze służby państwowej.**

Komisja dyscyplinarna lubelskiej izby skarbowej rozpatrywała w ostatnich dniach sprawę przeciwko asesorowi, tejże izby, byłemu prezesowi związku inwalidów wojennych, p. Marjanowi Kantorowi.

Orzeczeniem komisji dyscyplinarnej p. Kantor został wydolony ze służby państwowej za szereg występków służbowych. Tego rodzaju wydalenie ze służby równa się pozbawieniu danego urzędnika

wszystkich praw, nabytych podczas służby państwowej, a także praw do emerytury.

Podobne usuwanie urzędnika państwowego z zajmowanego stanowiska stosowane jest tylko w wypadkach wyjątkowo ciężkich przestępstw, bynajmniej nie jest równoznaczne z uwolnieniem ze służby, które może dotknąć każdego urzędnika, np. z powodu redukcji etatów.

**Zabójstwo przez nieporozumienie przy tragicznym strzale na postrach**

Pod Krakowem wydarzył się wczoraj tragiczny wypadek.

Z jarmarku w Wieliczce wracał saniami do domu do wsi Węgrzec gospodarz Jakób Kornia z żoną.

Za saniami Kornia jechali saniami inni właściciele.

Gdy dojeżdżali koło lasu, padły nagle w ich kierunku strzały z dubeltówki.

Kornia zeskoczywszy z sanii pobiegł w głąb lasu i ujrzawszy jakiegoś czło-

wieka z dubeltówką doskoczył do niego, wyrwał mu broń i wrócił do sanii.

Nagle na drodze zjawił się posterunkowy policji Szwab, a widząc w rękach Kornia dubeltówkę i przypuszczając że to on strzelał zawołał:

— Rece do góry! Oddaj broń!...

Chłop ociągał się.

Wtedy policjant strzelił na postrach. Kula trafiła Marię Kornię, kładąc ją trupem na miejscu.

Wieżniaczka osierociła troje dzieci.

**Łódź zwycięża Warszawę w międzymiastowym meczu koszykowym**

W dniu wczorajszym odbył się w Warszawie międzymiastowy mecz koszykowy Łódź — Warszawa o puchar. Zasłużone zwycięstwo odniosła drużyna łódzka w stosunku 48:29, która wystąpiła do gry w składzie następującym: Ałaszewski (Turyści), Pegza (Absolwent ci), Stenke, Linka, Hajek (YMCA). Najlepszym na boisku okazał się Ałaszewski, który zdobył 27 koszy. Drużyna łódzka górowała znacznie nad

przeciwnikiem i sędzia z przebiegu gry zwycięstwo jej jest w pełni zasłużone. Reprezentacja stolicy wystąpiła w składzie: Kosiński, Krasucki, Bednarek Weigt, Kostrzewski. Zawodami kierował kpt. Weiss. Łódzkie zespoły w zawodach towarzyskich poniosły dwie porażki, a mianowicie: AZS (W-wa) — Absolwenci 47:18, YMCA (W-wa) — YMCA (Łódź) 48:22.

**Mecze koszykówki o puchar „Expressu“.**

Dalszy ciąg rozgrywek koszykowych o puchar „Expressu“ rozgrywano w ubiegłą sobotę i niedzielę w dwóch seriach. W sobotę wyniki były następujące: Odrodzenie — Kadimah 49:17. Zwycięzca o klasę lepszy. TUR — przemysłowa 47:14. Wynik odpowiada przebiegowi gry. Widzew — Hasmona 26:21. Siły przeciwników równorzędne. Niedziela przyniosła nam wyniki następujące: Triumf — ŁTSQ 57:14. Ustanowiona przewaga zwycięzcy. I. K. Poznański — Kiliński 37:10. Lwią część koszy zdobył najlepszy gracz meczu „Lolo“, ŁKS — Stow. Mi Polskiej 88:11. Rekord zdobytych koszy w obecnym turnieju.

**Pierwszy trening piłkarski w Łodzi**

Na dzień wczorajszy zapowiedziany był pierwszy trening piłkarski w Łodzi. Śmiałego przedsięwzięcia podjął się Ł. K. S., który dużym nakładem kosztów i pracy zniósł przeszło metrowej wysokości śnieg z treningowego boiska. Pierwszy trening zgromadził nadspodziewanie dużą ilość graczy, którzy po przymusowym długim śnie zimowym stawili się w liczbie 37.

Z graczy drużyny ekstra klasy wzięliśmy Cylla, Durkę, Trzmielę, Stolenwerka i w. in. W dniach najbliższych spodziewany jest przyjazd trenera klubu wiedeńczyka Lindsmeyera, który systematycznie pokieruje już akcją treningową. Mimo 8 stopni mrozu piłkarze byli w doskonałych humorach.

**Oddział aprowizacyjny w urzędzie wojewódzkim.**

Jak się dowiadujemy, ministerstwo spraw wewnętrznych nadesłało do Łodzi okólnik w sprawie utworzenia przy urzędzie wojewódzkim osobnej jednostki organizacyjnej pod nazwą oddział aprowizacyjny, który powstanie w łonie wydziału samorządowego.

Jak nas informują, oddział aprowizacyjny obejmie sprawy pieczy nad stanem zaopatrzenia ludności w przedmioty powszechnego użytku, sprawy tworzenia rezerw środków żywności, zwalczania cholery, nadzór nad gospodarką aprowizacyjną związków komunalnych, sprawy mobilizacji gospodarczej dla celów wojskowych. (w)

**Szereg firm warszawskich**

znajduje się w trudnościach finansowych.

Z powodu trudności finansowych zwróciły się do wydziału handlowego sądu okręgowego w Warszawie następujące firmy o ogłoszenie im nadzoru sądowego:

- 1) Towarzystwo Budowy i eksploatacji elektrowni Spółka Akcyjna.
- 2) Przemysł Elektrotechniczny „Stanrey“.
- 3) Zakłady garbarskie M. Datyner i J. Wertans.
- 4) Dom handlowy Akiwisson i Buch.
- 5) Maurycy Seydel i S-ka Sp. Akc.
- 6) Tow. Akcyjne „Dom“ w Zabkach.
- 7) „Skóra“ Filarówie, Wroński i Gold.
- 8) Marcell Konarzewski.

Dwie pierwsze z powyżej wymienionych firm uzyskały już nadzór sądowy, co jak wiadomo łączy się z zawieszeniem spłat dłużów i egzekwowania ich przez wierzycieli.

**Kalendarzyk podatkowy**

na miesiąc marzec.

Jak nas informuje Łódzka Izba Skarbowa, w miesiącu marcy płatne są następujące dodatki:

Do 15 marca — wpłata pierwszej raty podatku gruntowego za rok 1929, wpłata podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w lutym r. b. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii i przemysłowe V kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

Dalej płatny jest podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7 dni licząc od dnia, w którym dokonano potrącenia podatku.

Pozatem w dniu 15 marca upływa ulgowy termin płatności pierwszej raty podatku lokalowego za rok 1929 i czwartej raty podatku od nieruchomości wraz z dodatkiem komunalnym za rok 1928.

Należy zaznaczyć, że po tym terminie obydwa te podatki ściągane będą w drodze przymusowej wraz z procentami i kosztami sekwestracyjnymi. (w)

**Kronika policyjna**

Na przechodzącego przez wieś kupca wiejskiego Hersza Frydmana napadli we wsi Gzów, gminy Głogów niewykryci dotychczas sprawcy.

Napastnicy pod pozorem kupna zaciągnęli Frydmana do stodóły i zatknęli go szmatami usta, pocięli go biczem, a następnie zabrali mu 110 zł.

Jaki bitego usłyszeli przechodnie wskutek czego napastnicy zbiegli.

W dniu wczorajszym na ulicy Konstancyńskiej po dkoła taksówki dojechała się 20-letnia Stanisława Garnys.

Wezwany lekarz pogotowia udzielił jej pierwszej pomocy. (w)

\*\*\*\*\*

Nadeszły najnowsze szlagiery na

**PLYTACH „Sirena“ „Polydor“ „Columbia“ „POLTON“, Piotrkowska 47**



Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

Film stanowiący chlube polskiej produkcji  
Stefana ŻEROMSKIEGO

# SPLENDID

## Ponad śnieg

Dramat serc. — Tragiczny konflikt namiętej miłości i poczucia obowiązku.

Główne osoby dramatu:

WIKO... **Mieczysław Cybulski**  
IRENA... **Zofia Koreywo**  
HELENA... **Zorika Szymańska**

JOACHIM... **Stefan Jaracz**  
RUDOMSKA... **Stanisława Wysocka**  
ŚWIATOBÓR... **Karol Benda** i inni.

Ilustracja muzyczna pod batutą A. Czudnowskiego.

Początek seansów o godz. 4.30.

## CASINO

Nieodwołalnie ostatnie 2 dni!

Osnuty na tle świetności dworu ostatnich carów i grozy podziemnej roboty rewolucjonistów, potężny dramat miłosny oficera, staczającego walkę między honorem a miłością kobiety

# ADJUTANT CARA

W roli głównej niezapomniany bohater „Tajnego Kuriera”

**IWAN MOZZUCHIN** oraz najpiękniejsza z najpiękniejszych włoszek **CARMEN BONI**

Tytułowa rola tego wstrząsającego szlag'era ekranowego, dzięki swemu rycersko-romantycznemu charakterowi, pozwala Mozzuchinowi na wykazanie swej niezrównanej maestrii w najdoskonalszym oświetleniu.

Ceny miejsc na I seans 50 gr. i 1 zł., wieczorem 1 zł. i 2 zł.

Ilustracja muzyczna pod dyrykcją p. L. KANTORA

Film ilustrowany śpiewami słynnego rosyjsko-ukraińskiego chóru artystycznego pod batutą dyr. p. H. WASOWICZA.

Początek o g. 4 30.

### Perfumeria

## D. MARKUS, Piotrkowska 59

Tel. 26-02.

HURT-DETAIL.

Posiadam stale na składzie wyroby: Tow. Akc. Fr. Puls, Tow. „Cezymi” sp. z ogr. o. „El da” Cotty i Houbigant Tow. Akc. „Formarina” i „Sunjait” oraz zaprawę do podłóg „Jaśne Słońce”. Ceny fabryczne.

Uwaga! Przyjmuje obsługa telefonicznie — tel. 28-02.

### Za opłatą jedynie 5zł. miesięcznie

przyjmujemy do stałej konserwacji aparaty radiowe wszelkich systemów, wraz z ładowaniem akumulatorów i reperacją łyżek. Wielka dogodność dla wszystkich posiadających aparaty, gdyż odpada stała troska o niefunkcjonowanie w dniu największej potrzeby.

Polskie Radio inż. Krzyżanowski i S-ka Andrzeja Nr. 4

### Zagubione dokum.

STANISŁAWA Winer zeubiła dowód osobisty, wyd. przez XIII K. P. P. w Łodzi.



### Samodzielny

BUCHALTER - KORESPONDENT świetnie znający niemiecki, dobry organizator, b. prokurent bankowy, obecnie szef biura w spółce akcyjnej, poszukuje odpowiedniego stanowiska. Łaskawe oferty sub: „Energiczny” do administracji „Republiki”.

### LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym Ryńku

Piotrkowska 294, 22-89

przy przystanku tramwajów pabjanickich czynna od 10 rano do 7 wiecz w niedziele i święta do 2 po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, krew, płwocin, wydzielin itd.) operacje, opatrunki, wizyty na miasto. Porada 4 zł.

### Porada dentystryczna i wenerologiczna

dla chor. skórnych wenerycznych i niemocy płciowej  
**3 ZŁOTE**

### Rozmaite.

ZAGINAŁ pies doberman ze smyczą i kagańcem, odprowadzić za wynagrodzeniem Kilińskiego 124, Emil Wenzel.

### Lokale

POKOJ umebłowany poszukiwany dla pojedynczej osoby. Oferty sub: „Inżynier Ch. K.” do „Republiki”.

POSZUKUJE dwóch pokoi skromnie umebłowanych z osobnym wejściem w śródmieściu. Łaskawe zgłoszenia do I. Lelewskiej, Główna 42.

POSZUKUJE pokoju przyzwoicie umebłowanego z pościelą, usługą i oddziel. nem. niekrepującem wejściem. Oferty do adm. „Republiki” sub: „A.B.”.

POKOJU z kuchnią poszukuje od zaraz. Oferty sub „P. P. 79”.

POKOJ do wynajęcia dla 1 lub 2 Pań ewentualnie małżeństwu, Piotrkowska 17, lewa oficyna i wejście, 2 piętro, m. 13.

### Dr. Różaner Wołkowyski

**Dzielnia 9**  
Specialista chorób skórnych i wenerycznych i moczołpłociw. Przyjm. od 8-10 i 5-8  
Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań. Dla Pań od 3-5 no pol.

### Dr. med

**Niewiażski**  
specjalista chorób skórnych i wenerycznych przeprowadził się na ul. Andrzeja 5  
Tel. 59-40  
Przyjmuje od 8-10 i od 5-9.  
Oddzielna poczekalnia dla pań.

### Doktor

**Wołkowyski**

Cecelińska 25.  
Telefon 26-87  
specjalista chorób skórnych, wenerycznych  
Leczenie lampą kwarcową.  
przyjmuje od godz 8-10, 12-2 i 4-8 w niedz. i święta 9-1

### Dr.

**Sołowiejczyk**  
Specialista chorób skórnych i wenerycznych  
Piotrkowska 99  
TEL. 44-92  
przyjmuje od 2-7 po poł i 8-9 wiecz w niedziele i święta od 11-1.

### Lekarz - dentysta

**F. Horowicz**  
przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294  
codziennie od 2-7

### Lekarz-Dentysta

**B. Markus-Nusbaumowa**  
Piotrkowska 51  
tel. 21-23.  
Godz. przyjęć 3-7

### Laureatka

moskiewskiego konserwatorium udziela lekcji gry fortepianowej.  
Wschodnia 72,

### Poszukujesz intel. panienki

na pół dnia popoł. do 6-cio letniej dziewczynki. Zgłaszać się inż. Hartglas, Pomorska 46 pom. 3-5 pp. Referencje pożądane

### Pogotowie Elektryczne

telef. 70-17.

JĘZYKA polskiego szybko wyucza student wyższego semestru. Starszych specjalną skróconą metodą. Gdańska 23 m. 2, front i piętro

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 22-14.

Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-44.

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki”

ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 9.00 złotych

### ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt.) W TEKSCIE: 40 gr. za wiersz milimetry na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.) Zaręcz. i zaślub. po tekście 10 zł. miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiesz. cove o 50 proc., zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Drobne 12 groszy. — Najmniejsze zł. 1.20, poszuk. pracy 10 groszy